alia commissione per nos tibi facta, de ipsis per te distribuendis personis notatis in commissione quarum distributionem Justis et rationabilibus causis animum nostrum mouentibus nolumus fieri nullo modo ad presens sed omnes illas pecunias prefate societati de pazi (?) similiter consignarj quod cum feceris nos confestim ausare procures ut tibi super ipsis precipere valeamus prout res exegerit ad gloriam dei, sic igitur te habeas in omnibus ut laudem et retributionem a nobis merearis ut de te confidimus et speramus, Affectamus scire valde de statu Albanie et illius strenui militis et dei athlete Scandarbech et quid cum eo peregisti Nos enim conuocationem facimus Imperatoris Regum et potentum christianorum ad nos per oratores suos cum quibus hac hieme taliter effectiue operabimur ad exaltationem fidei ortodoxe ad perditionem perfidi Turchi et damnate secte machometice quod in estate ipse Scandarbech et alii catholici Cristo dante ut victores contra inimicos fidei quiescent et triumphabunt undique. Datum ut supra proxime. Iohanni Nauarr scutifero et commissario nostro.

279

1457 XII 4

*F. 134^v. Classis Legato.**Principibus scribere caveat Pontifice inscio. Pontifex omnium principum oratores ad diaetam suo quoque mense convocavit; auxilia non pauca promittuntur. Ad classem vectigalibus fulciendam cum Andrea Cornario in Cipro degente transegit. Classem disagregari non consentiat.*

280

1457 XII 4

*F. 135^v. B. Vilae.**De classis enervatione dolet. Pontifex tot impensas pro ea facit, quamvis, post trium insularum occupationem, valde parum obtinuerit. Omnibus animum addat.*

281

1457 XII 12

*F. 143^v. Magistro Alano.**De collectoria.*

282

1457 XII 12

*F. 143^v. Casaenovae Abbatii.**De collectoria.*

283

(1457 XII 12 ?)

F. 144. Singidunensi *Episcopo.*
De collectoria.

284

(1157 XII)

F. 144^v. Maguntino *Archiepiscopo (secreta).*

*Archiepiscopum inter Pontificis adversarios connumerari posse non
 putat Pontifex, qui fere solus, omnibus viribus ad christianitatis defen-
 sionem laborebat.*

285

(1457 XII)

F. 144^v. Coloniensi *Archiepiscopo.*
Eodem modo.

286

(1457 XII)

F. 144^v. Trevirensi *Archiepiscopo.*
Eodem modo.

287

(1457 XII)

F. 145. Bernensibus.

*Pontifex de eorum fidelitate audivit. Fidem calumniatoribus praebere
 nolint. Omnia quae colliguntur cruciatae devotentur, cui ut Bernenses
 auxilium ferant hortatur.*

288

1457 XII 20

F. 137. Alano *Cardinali.*

*Adversus Turcas qui in proximam aestatem ad bellum parantur,
 Pontifex oratores omnium christianorum principum convocavit; cardinalis
 quoque apud Franciae Regem et Britanniae, Burgundiae Sabaudiaeque
 Principes agat.*

289

1457 XII 20

F. 143. Tutellensi *Episcopo.*
De collectoria.

290

1457 XII 20

F. 143. Virodunensi *Episcopo.*
De eadem re.

291

1457 XII 20

F. 147. Ludovico Sabaudiae *Duci.*
*Pontifex de eius bona dispositione ad cruciatam iuvandam et de eius
 filio ad bellum proficisci parato audivit.*

292

1457 XII 20

F. 147. Geotino de Nores *militi.*
Erga cruciatam ferventem laudat.

293

1457 XII 20

F. 147^v. Iohanni de Grolea.
De collectoria.

294

1457 XII 20

F. 147^v. Granatensi (?) (Gratianopolitano?) *Episcopo.*
*De collectoria. Principibus cunctantibus, solus Pontifex sua classe
 christianis orientalibus invocantibus auxilium fert.*

295

1457 XII 21

F. 145^v. Viennensi Delphino.
Pro Cruciata ferventem laudat.

296

1457 XII 21

F. 145^v. L. Cescases.
De collectoria. Marinus de Fregenis Romam revertatur.

297

1457 XII 21

F. 145^v. Philippo Burgundiae *Duci.*
Oratores ad dietam mittat.

298

(1457 XII)

F. 146. Calabriae Duci (Iohanni Andegavensi Lotaringiae Duci idemque titulo Calabriae) (secreta).

Pro cruciatae necessitatibus Casaenovae Abbatem collectorem commendat.

299

1457 XII 23

F. 148. Praeceptor de Isment.

Eius devotionem laudat et ut usque ad laborem hortatur.

300

(1457 XII ?)

F. 148^v. Maguntino Episcopo.

Eum non detractorem, immo potius pontificiae auctoritatis defensorem Pontifex putat.

301

1457 XII 23

F. 138. Marino de Fregenis, in quibusdam Germaniae regionibus Nuntio. Romam revertatur.

302

1457 XII 26

F. 138^v. Silvensi Episcopo.

Nisi Portugalliae Rex intra aprilem mensem cum classe solverit, Silvensis, omnia quae collecta sunt secum ferens, Romam revertatur.

303

(c. 1458 I 7)

F. 149^v. L. Cescases.

De collectoria et Marino de Fregenis. Tres Electores Episcopos identem edoctos de cruciatae rebus faciat.

304

1458 I 7 - *F. 150. Marino de Fregenis.*

1458 I 9 - *F. 139. Francisco Coppino Commissario.*

1458 I 10 - *F. 139. Mediolanensi Duci.*

1458 I 10 - *F. 139^v. Francisco Coppino.*

1458 I 23 - *F. 140. Antonio a Venetiis, Nuntio.*

1458 I 29 - *F. 140^v. Genesio de Parma.*

1458 I 30 - *F. 140^v. Iohanni Vergormensi Duci eidemque Tiptensi domino.*

1458 II 4 - *F. 141. Franc. Coppino, Interamnensi Episcopo Electo.*

1458 II 6 - *F. 141^v. Ragusaeis.*

His omnibus de cruciata.

305

1458 II 6

F. 141^v. Iohanni Navarr.

Excommunicationis et interdicti poenis Ragusaeos multari mandat. Skanderbeg oportunam subventionem misit.

Calistus etc. Dilecte fili salutem etc. Scripsimus tibi novissime ut non obstantibus quibusuis alijs commissionibus per nos tibi factis quas iustis causis exequi nolebamus, efficeres quod omnes pecunie res et bona ratione Cruciate Ragusij et in tota Dalmatia collecta et colligenda consignarentur cum effectu Martino Clarini mercatori florentino pro societati (sic) de pazis Ragusij existenti, et ut ita fieret sub excommunicationis late et interdicti et alijs gravioribus penis Ragusinis mandauimus. Credimus ita fuisse factum. Et si forsitan esset iterato sub eisdem penis et alijs cum rigore ipsis scribimus ut omnino efficiant que mandamus, circa cuius rei executione nonnulla etiam ordinauimus. Itaque cum ob alia nostra negocia te hic optemus habere. Volumus et presentium tenore tibi mandamus quatenus visis presentibus posthabitis quibuscumque te ad nos conferas. Venias tamen de omnibus rebus quas ad nos scire pertineat ita informatus ut ex te ea que ex istis partibus scire optamus, intelligere valeamus, dilecto autem filio Georgio Castrioth Scandarbech subventionem oportunam fecimus quam per oratores suos quos ad nos misit prope diem habebit. Datum etc. die Sexta Februarij Mcccclvii Anno III Johanni Nauarr Scutifero et Commissario nostro.

306

1458 II 6 ,

F. 142. Georgio Castrioti.

Laudes maximas et V milium florenorum auxilium, nuntia etiam de christianorum principum cruciata instituenda mittit.

Calistus etc. Dilecte fili salutem etc. Fuerunt apud nos dilecti filii oratores tui, quos ad nos misisti, quibus accurate et prudenter que a tua Nobilitate in mandatis habebant referentibus, intellectimus clades que a seuissimis Turchis in tuis terris et partibus istis illate fuerunt, et

admirandam animi tui magnitudinem et fortitudinem quam contra eos ut decet principem catholicum (*verso*) ad compescendum eorum furem adhibes et labores continuos quos propterea sustines. Agimus deo gratias pro partibus istis per quas quasi per portam ad irrumpendum in christianitatem hosti perfido et seuissimo aditus patere possit [quod] te quasi obicem et murum fortissimum ad resistendum oppauerint et hostem eundem cum quo tibi conserta manu sepe depugnare oportet per te crebris cladibus cum tua maxima Laude et gloria afficiant. Utinam tui animi [emulos] ex ceteris principibus christianis haberemus, non quidem pro fidei tutela tam anxi et solliciti essemus: Persevera fili Carissime in deuotione et in sancto et salubri proposito tuo, nam cum pro fide Christi certes, sperare debes eum cui nihil est Impossibile et forcia queque paruis confundit quod te non deseret sed victoriam gloriosam de suis hostibus tibi dabit. Nos vero et si pro sustinenda classe in partibus orientalibus et alibi illaque roboranda et augenda vix facultates nostre sufficient et alijs Incredibilibus gravamur Impensis tamen ut pro laboribus et periculis sustinendis que te cum tuis pene continue subire oportet, plus facultatis habere possis facimus tibi subuentioem oportunam et quam possumus. Vm. florenorum de Camera, facturi maiores in dies ut speramus ut ex tuis oratoribus prefatis quibus super premissis fidem habebis plenius Intelleges. Conuocationem quam facimus Oratorum Imperatoris Regum et principum christianorum super prosequenda Amprisia contra Turchum iam tue nobilitati per alias literas significauimus. Venerunt iam aliqui ex eisdem speramus domino adiuvante rem taliter successuram quod parabitur oportunum auxilium ad prosecutionem huius felicissime Amprisie per omnes partes. Sis igitur ut es animo forti et magno nec te ulli metus terreat, nam dominus erit protector tuus qui vires tibi subministravit ut cum summa tua laude et gloria victoriam de hostibus consequaris, Datum ut supra proxime
Georgio Castriotti Scandarbech Albanie domino.

307

1458 II 8

F. 142^v. Alphonso Aragonum Regi.

Aragonum Rex et Pontifex Skanderbegum «de universa christianitate optime meritum», alter alteri commendant.

Calistus etc. Dilecte (cancelatum) Carissime in Christo fili salutem etc. Fuit apud nos dilectus filius Iohannes nlvport (recte: nevport, id est Newport) miles anglicus presentium exhibitor ex quo et ex literis tuis

quas nobis attulit Jntelleximus quanta affectione dilectum filium nobilem virum *Scandarbech Albanie* dominum nobis commendaris: quod nobis fuit iocundissimum: tam et si nostrapte voluntate illum pro suis virtutibus et ingentibus factis: quibus (f. 143) non solum de nobis sed de uniuersa christianitate optime meritum arctiori quam dici possit caritate complectamur. Videmus enim eum prope solum furori seuissimorum *Turchorum* quasi mirum (*recte: murum?*) quandam firmissimum esse oppositum: qui ipsorum aditum precludit ne in christianitatem irrumpant. nec nos latet quot cladibus ipse cum suis subditis affectus fuerit. Quas ob res licet undique intollerabilibus expensis fatigamur, propter substentationem classis nostre aliasque apparatus quos ad prosecutionem huius operis continue facimus: tamen ut idem *Scandarbech* ad resistendum Jnfidelibus animetur facimusque ei subuentioem V.m ducatorum, facturi ampliorem subuentioem quantum nostre subpeditare poterunt facultates: Hortantesque serenitatem tuam ut eidem *Scandarbech* uti etiam consueusti oportunis subsidijs subuenire eumque tot angustiis circumseptum adiuuare velis. Super quibus eidem *Johanni* nonnulla commisimus celsitudini tue referenda, commendantes eidem ipsum *Johannem* qui ut decet christianum et catholicum viriliter magna que animo in hoc sancto negocio operatur, cui in referendo super his nostro nomine fidem adhibeas Serenitas tua et ipsum contemplatione nostri commendatum habeat Datum etc. 8 februarij 1458
Regi Aragonum.

308

1458 II 9

F. 153. S. Angeli Cardinali.

In Hungaria internae dissensiones christianorum defensionem labe faciunt. Matthiam Corvinum gloriosi militis Iohannis de Hunyade filium a carceribus liberandum curet. Id enim Hungariae pacificandae atque cruciatae iuvandae perutile erit.

309

1458 II 17

F. 150. L. Cescases.

De collectoria. Circa columnias adversus Pontificem in Germania nihil agat, res enim cum Imperatoris oratoribus tractabitur.

310

1458 II 23

F. 150^v. Sabaudiae Duci.

Bene erga cruciatam disposito, quae petit conceduntur.

311

- 1458 II 23 – F. 151. Metensi *Subcollector.*
 1458 II 23 – F. 151^v. Virodunensi *Subcollector.*
 1458 II 23 – F. 151^v. Tutellensi *Subcollector.*
 1458 II 23 – F. 151^v. Casaenovae *Abati.*
 1458 II 25 – F. 151^v. Metensis *Civitatis Consulibus.*
 1458 II 25 – F. 152. L. Cescases.
 1458 II 25 – F. 152^v. Iohanni Soler Barcinonensi *Episcopo Electo.*
 1458 II 26 – F. 152^v. Triventano *Episcopo.*
 1458 II 27 – F. 154. Virodunensi *Episcopo.*
 (1458 II 27 ?) F. 149. Metensi *Episcopo.*
 (1458 II 27 ?) F. 154. *Eidem.*
 (1458 II 27 ?) F. 154. Tutellensi *Episcopo.*
 (1458 II) – F. 149. Soletensi *Civitati.*
 (1458 II) – F. 149^v. Fabirgensibus (Friburgensibus?).
 1458 III 8 – F. 154^v. S. Salvatoris Metensis *Decano.*
His omnibus de cruciata.

312

1458 III 14

F. 165^v. S. Angeli Cardinali.

Magna laetitia audivit de pace, Cardinalibus Strigoniensi et Carvajal mediatoribus, inter Hungariae Magnates conclusa, et de Matthiae Regis, Iohannis de Hunyade filii, electione. Pontifex in fide defendenda perseverat, et quamvis Germani male de eo loquantur, tamen in auxilio Imperatoris spem positam habet. Matthias quoque suos oratores cum aliis ad diaetam convocatis mittat. Nullas inducias Rex Turcis concedat. Rassiani Despoti territorium, Sanctae Sedi devolutum, huius vice recipiat.

313

1458 III 14

*F. 167. Strigoniensi Cardinali.**De iisdem negotiis.*

314

1458 III 14

F. 168. Matthiae Corvino, Hungarorum Regi (secreta).

Pontifex de eius electione summopere gavisus est, qui res a patre suo gestas aemulabitur. Numquam tanta occasio aut oportunitas oblata est cum post inclitam illam victoriam ductu patris tui christianis concessam, aliasque tam per classem quam in Oriente cum Legato continue te-

nuimus et tenemus quam per dilectum filium Nobilem virum Scandarbechum in Albania contra eundem Turchum habitas maxime attenuate sunt eorundem hostium uires. Cum Turcis inducias non pangat, paciscatur potius cum Imperatore. Viduam Georgii, Rassiae Despoti et eius territorium ei commendat.

315

1458 III 14

F. 169. Hungaris Beronibus et Magnatibus.

Duce Matthia, Rege, gloriosi illius et invicti militis Iohannis filio, omnes Hungari contra Turcas congregentur.

316

1458 III 14

F. 170. Michaeli (Szilagyi) Regni Hungariae Gubernatori.

Electo Regni Gubernatori gratulatur. Iohannis de Hunyade contra Turcas gesta aemuletur; Regem etiam incitet ad bellum, et pacem cum Imperatore curet.

317

1458 III 15

F. 154^v. Classis Legato.

De Andrea Cornario, qui classi iuxta pacta non providet, Pontifex dolet. Vectigalia et pecuniam mittit. Iam Romam multi Principum oratores pervenerunt. In Hungaria Matthias Rex electus est. Legatus animum erigit: Aestate adveniente magnum auxilium christiani Reges conferent. Classem disgregari non patiatur.

318

1458 III 15

F. 156^v. B. Vilae.

Vectigalia classi allata fuisse, Legatum vero animo fractum esse audivit. Ipse Vila omnes soletur.

319

*1458 III 15 – F. 156^v. (Petro Michaeli), Marchiae Thesaurario.**1458 III 15 – F. 157. Stephano de Nardinis Marchiae Locumtenenti.**1458 III 15 – F. 157^v. M. Isalguer.**(1458 III 22) – F. 107^v. Ludovico et Iohanni de Ianua, Collectoribus.**1458 III 24 – F. 160. Iacobo Exarch, Valentiae Canonico.**1458 III 24 – F. 160. Antonio Bon (Aragonie) Commissario.**1458 III 27 – F. 158. Anconetano Senatui.**His omnibus de collectoria.*

320

1458 IV 3

F. 158. Classis Legato.

Classis etiam ad Principes incitandos necessaria. Portugalliae Rex cum magna classe veniet; auxilium ferent Franciae et Aragonum Reges; cum Principum oratoribus tractationes initium habuerunt. Classem ne deserat; Marcus Cornarius vectigalia classi suppeditabit.

321

1458 IV 3

F. 159. Fr. Barutell.

De servitio classi ab eo praestito laudat. Subsidium 400 ducatorum e tribuit et maiorem ad classem regredienti promittit.

322

(1458 IV) *F. 159^v. M. Isalguer.*(1458 IV) *F. 159^v. Fr. Laurentio de Panormo et Iacobo et Petro O. M. Obs.*1458 IV 19 *F. 160^v. Fr. Francisco de Carbonibus.*1458 IV 19 *F. 161. Petro Michaeli.*1458 IV 19 *F. 161. Iohanni Navarr.*(1458 IV 24 ?) *F. 163. Marchiae Thesaurario.*(1458 IV 24 ?) *F. 163. Iohanni Navarr.*(1458 IV 24 ?) *F. 163. Francisco de Carbonibus.*(1458 IV 24 ?) *F. 163. Fr. Iacobo de Ausculo.*(1458 IV 24 ?) *F. 163^v. Marchiae Locumtenenti.**His omnibus de collectoria.*

323

1458 IV 26

F. 161^v. (Episcopo N. N. in Castella).

Efficiat ut 50 milia florenorum ex subsidio Castellae imposito, collectori tradantur, cum pro classe maxime necessaria sint.

324

1458 IV 26

*F. 161^v. G. P. Fonollet.**De capitulo barcinonensi et aliarum civitatum decimam obtrectantibus.*

325

1458 IV 26

*F. 162. Antonio Bon.**De eadem re.*

326

1458 IV 28

F. 162. Silvensi Episcopo.

Cum Portugalliae Rex proficisci cunctetur, nuntius pecuniam pro cruciata collectam ei non tradat et Romam revertatur secum illam ferens vel mittens.

327

1458 IV 28

F. 162^v. Alphonso de Guimeranis.

De eius bonis officiis apud Portugalliae Regem laudat, sed Regi spem futuri auxilii pontificii dare recusat.

328

(1458 IV 30 ?) – *F. 165. M. Isalguer.*1458 IV 30 – *F. 165. Messanensi Archiepiscopo.*1458 V 6 – *F. 163^v. Antonio Bon.*(1458 V 6 ?) – *F. 164. G. P. Fonollet.**His omnibus de collectoria Pontifex scribit.*

329

1458 V 6

F. 164. Antonio de Venetiis, Castellae Nuntio et Commissario.

Pontifex se forte Nuntium a Castella revocaturum dicit. Curet hic ut pecunia collecta si possibile tradatur.

330

1458 V 13

F. 171^v. S. Angeli Cardinali.

Christiani Principes tepescunt et de suis tantum dissensionibus cogitant, sed Pontifex ad vitae usque finem in incoepis perseverabit. Curet Cardinalis ne induciae cum Turca fiant nec dissensiones orientur in suae legationis regionibus (Omissis).

331

1458 V 13

F. 173. Hungarorum Regi.

Ad concordiam cum Imperatore servandam et inducias Turcae non concedendas hortatur.

1458 V 13

*F. 173. Poloniae Regi.
Similiter.*

332

1458 V 15

*F. 176^v. Strigoniensi Cardinali.
Pacem in Hungaria et inducias Turcis non concedendas ei commendat.*

333

1458 V 15

*F. 176^v. Varadinensi Episcopo.
De eadem re.*

334

1458 V 23

F. 170^v. S. Angeli Cardinali.

Hungariae Regem et Gubernatorem contra Turcas incitet et nullo modo inducias permittat; amicitiam cum Imperatore, cum Poloniae Rege et Bosnae et aliis principibus curet.

335

1458 V 26

F. 177. Matthiae Hungariae Regi.

Eius in Turcas animum commendat. Pacem cum principibus vicinis curet.

336

1458 V 26

F. 177^v. Michaeli (Szilagy) Regni Hungariae Gubernatori.

Mutatis mutandis sicut in praecedenti.

337

1458 V 28

F. 174^v. Venetiarum Duci.

Eum acriter redarguit quod oratores ad diaetam non miserit. Hortatur ut fr. Marianum de Senis cruciatae praecponem et decimarum collectorem benigne excipiat.

338

1458 V (29 ?)

F. 174. Classis Legato.

Cum Turca Hungariam petat, ei per classem a tergo molestias ferre necesse est. Prout ei videbitur Cipri defensionem et aliarum insularum curet.

339

340

1458 VI 3

F. 176. Michaeli Borgia.

Quod Skanderbeg, in cuius maxima ob Turcarum adventu necessitate auxilium praestiterit commendat; hortatur deinde ut ad pontificiam classem redeat.

*Calistus etc. Dilecte fili salutem etc. Fuit hic apud nos dilectus filius Michael tarba quem ad nos misisti ex quo et ex literis tuis quas nobis diligenter reddidit Jntelleximus seruitum tuum bonum et causam ob quam a Classe nostra recesseris et ad Scandarbechum veneris, ob quod te de deuotione tua erga nos et sedem apostolicam ac obedientia plurimum in domino commendamus teque hortamur ut perseuerare et continuare velis quemadmodum Jn te confidimus et speramus. Aduentus tuus ad Scandarbechum constitutus erat in necessitatem maximam, placuit nobis multum quod oportuno tempore a nobis per te succursum habuerit, cum feceris id quod maxime ei opus fuit Volumus reuertaris ad eamdem Classem nostram ad quam per viam Ancone misimus sex naues onustas grano et alijs victualibus per Johannem Nauarr qui etiam pro eadem Classe pecuniam numeratam in bona summa portat, sunt iam multi qui etiam pro eadem Classe (*haec quinque ultima verba sunt cancellata*) dies quibus recessit ex Ancona et ut arbitramur ad dictam Classem debuit applicuisse facimus fieri et aliam prouisionem granj et rerum aliarum quam per totum mensem Augusti Jndubie ad Classem eandem mittemus. Michaeli uero tuo prefato deditus hic cccc.tos ducatos de Camera pro subuentione tue galee. Itaque pro tua erga nos deuotione grato et libenti animo studeas continuare in seruicio classis nostre quam illiusque legatum confortabis et animabis ad perseuerandum ad faciendum que decent Classem apostolicam, nam nos pro illius sustentatione et fortificatione continue laboramus et in breui per scribam rationis dicte Classis mittemus Quattuor galeas quas hic iam paratas et in ordine habemus. Contractamusque cum oratoribus christianorum principum quorum multi hic apud nos iam sunt de prosecutione decent (?) huiusmodi Amprisie. Itaque speramus quod mari terraque talis potentia fiet quod de perfidissimo Turcho et secta eius nephanda victoriam reportabimus deo cuius causa agitur auxiliante gloriosam.*

Datum etc iij Junij 1458

Michaeli de Borga.

341

1458 VI 8

F. 175. Marino de Fregenis.

Fama non bona de eo ad aures pervenit. Romam ad iustificationem suam properet. Quae collegit Medicis mercatoribus tradat, ex quibus Pontifex 5milia ducatorum mutuo accepit.

342

1458 VI 8

F. 175^v. (Tribus N. N. depositariis).

Conrado Pangrotiner collectas pecunias consignent. Maxima enim necessitate laborat Pontifex, cum classem teneat et Skanderbego et aliis subveniat ne a Turcis damno affiantur.

Calistus etc. Dilecte fili salutem etc. Cum prosecutionem sanctissime Cruciate contra perfidum Turchum hactenus humeris nostris sustinuerimus et sustinere etiam quamdiu vixerimus usque ad sanguinis effusionem proponamus, oportet nos subsidia undique conquerere. Itaque deuotiones vestras hortamur ut pecunias per dilectum filium Marianum [de] fregeno nuntium nostrum in partibus ipsis collectas et apud vos depositatas consignetis illico et sine aliqua difficultate dilectis filiis Conrado pangrotiner et socijs de Norimberg, quoniam de eis sumus bene securi, In quo ita diligenter vos habeatis ut de prompta obediencia et deuotione valeatis a nobis commendarj. Nam necessitates nostre ob amprisiam huiusmodi sunt maxime, tenemus enim in partibus orientalibus Classem satis magnam Subuenimus Scandarbecho et alijs terris et locis ne a perfidis Turchis damnis affiantur. Circa aliudque nostre cogitationes non magis versantur quam ut perfidum Turchum exterminare et perdere possimus ob quod habemus iam apud nos plurimos principum christianorum oratores cum quibus de huiusmodi prosecutione tractamus speramus quod talis mari terraque parabitur potentia quod deo auxiliante de nefanda secta Turchorum victoram reportabimus gloriosam, De pecuniis huiusmodi per vos assignandis dictis mercatoribus mittatis ad nos quietantiam

Datum viij Junii etc.

343

1458 VI 15

F. 179^v. Fr. Francisco de Carbonibus.

De cruciata optime meritum in Marchiae Anconetanae et Massae Trabariae territoriis laudat Pontifex, optatamque licentiam religiosam domum repetendi concedit.

344

1458 VI 28

*F. 179. Fr. Angelo de Vulsinio.**De collectoria.*

ARCH. VAT. ARM. XXXIX VOL. 8

REGESTRUM BREVIVM APOSTOLICORVM
MEI G. DE VULTERRIS, SECRETARI DE TEMPORE
CALLISTI PAPAE TERTII.

345

1457 VI 15

*F. 1. Brixiensi Episcopo et Manfredino de Ferrariis, in dominio Venetorum collectori.**De collectoria.*

346

1457 VI 16

*F. 3. Antonio de Empolia, florentino canonico, in Tuscia collectori.**Bona a Nicolao de Alexandria O. P. pontificio officiali defuncto, in sui ordinis conventu relicita, recuperet.*

347

1459 (!) (recte: 1457) VI 22

*F. 5. Iohanni Mozanica, totius Ordinis Minorum Generali Ministro.**De collectoria.*

348

1457 VI 28

*F. 6. Antonio Florentino et Iuliano Pisano Archiepiscopis.**Redditus annorum 1456-1457 Antonii Frescobaldi, pisani prioris [Ord. S. Iohannis Hierosolimitani], Roberto Martelli, in classe militanti, in eius stipendium tradantur.*

349

1457 VI 28

*F. 6^v-7. Fr. Iohanni de Neapoli, O. P. S. Theologiae Professori.**De collectoria.*

350

1457 VII 14

*F. 8^v. Brixiensi Episcopo et Manfredino de Ferrariis.**Cum Iohannis de Curte quaedam in collectoria culpae detectae sint, de rebus ab eo collectis inquirant et eum, si videbitur, in carceribus ad cautelam ponant.*

351

1457 VII 15

F. 7^o-8. Episcopi Feltrini in spiritualibus et temporalibus vicario Generali.

Iohannes quidam de Reno, per totum Austriae Ducatum pontificium commissarium se facit; in carceribus condatur et quae collegit sequestro dentur.

352

(1457) VII 18

F. 8^o. Ragusaeis.

Pecunias apud eos depositas Martino Clarini tradant.

353

1457 VII 25

F. 9^o. Nicodemo Spinelli, florentino Venetiis mercatori.

Eum pecuniarum in Germania Hungaria Bohemia et Polonia collectorum et colligendarum depositarium creat.

354

1457 VII 25

F. 10. Iuliano Pisano Archiepiscopo.

Cum Antonius Frescobaldi de rebus ei interceptis rationem non det, eum capiat vel appellat et compellat.

355

1457 VII 29

F. 10. Antonino Florentiae Archiepiscopo.

Antonii Frescobaldi proventus denuo intercipiat.

356

1457 IX 10

F. 10^o. Setiae Potestati, Officialibus et Communitati.

Iohannes Duratelli 800 librarum mulctam, pro pecunia classi data diminutam habuit.

357

1457 X 22

F. 12. Fr. Cherubino de Perusio.

Pro Confraternitatis Disciplinorum bonis decima ad florenos 200 reducitur; clero auditio, cum stata dies aderit, eos ad solvendum cogat.

358

1457 XII 22

F. 13. Iuliano Pisano Archiepiscopo.

Quae pro cruciata Archiepiscopus in deposito habet, Urso de Liburno, Romam mari ducturo, consignet.

359

1458 I 23

F. 15^o. Lucensi Episcopo et Nicolao de Luca (?) O. P..

Quae fr. Iohannes de Neapoli pro cruciata collegit licent.

360

1458 V 17

F. 23. Iacobo Oliverij Provinciae Patrimonii Thesaurario.

Illiis regionis Officiales quae pro cruciata collegerint, ei consignant.

361

1458 V 25

F. 23. Carolo de Medicis, florentino canonico, Camerae clericu, in Austria collectori.

Antonius de Empoli, eius praedecessor defunctus, ante mortem neque collecta consignaverat, neque rationem reddiderat. Mediceus pro eo faciat.

362

1457 (recte: 1458 ?) V 25

F. 23^o. Gratianopolitano Episcopo in sua dioecesi collectori.

Contra Episcopum qui decimas exigere vult a quadam abatiae domo, Abbas S. Amadei appellat, cum ipse pro monasterio et dominibus subiectis, iam pecuniam Casaenovae abbati, Tarantasiae collectori solverit.

363

F. 28^o. Dominus Callistus Papa III obiit die sexta augusti 1459 (recte: 1458). Dominus Pius papa secundus creatus die decimanona mensis augusti, die vigesima secunda ianuarii 1459 dominus Pius recessit de Urbe die vigesima sexta dicti mensis intravit spoleto, et exivit 29 eiusdem, die prima februarii intravit perusium et exivit 19, die 24 februarii intravit senas et exivit 23 aprilis 1459 die 25 aprilis intravit florentiam et exivit 5 maii, die 9 maii intravit bononiam et exivit 16 eiusdem, die 17 dicti mensis intravit ferrariam et exivit 25 eiusdem die 27 maii 1459 intravit mantuam.

ARCH. VAT. ARM. XXXIX VOL. 9

PII PAPAE II BREVIA

364

(1458 – X)

F. 4 (1). Carolo Francorum Regi.

Ad christianos ab infidelium insectatione levandos, Pontifex omnes catholicos principes ad solemnem diaetam convocandos duxit, Mantuae vel Utini ad calendas iunii celebrandam, cui ipse aderit. Quamvis Rex semper bene erga religionem dispositus fuerit, ita ut exhortationibus non indigeat, tamen Pontifex ut ad diaetam accedat hortatur. Ipse enim ut est viribus praepotens, ad dominici gregis protectionem conferre debet (verso) et sua praesentia exemplo aliis principibus esse. Sin adesse non poterit, oratores pleno mandato suffultos ad pacem componendam et ad inducias ineundas mittat ut omnes concordes susceptum opus persequi possint. Pontifex tamen aut regem aut principes saltem de eius curia venturos sperat. Hac potissimum de causa predicta loca diaetae designavit.

365

1458 X 24

F. 4 (1)v. Subsequens breve de Mediolanensis Ducatus investitura, eodem modo Electoribus Imperii missum fuit. Hi sunt:

Saxonie Dux

Austrie Dux

Brandenburgensis Marchio

Trevirensis Archiepiscopus

Maguntinus Archiepiscopus.

(f. 5(2)r) *Pontifex Frederico Imperatori de Mediolanensis Ducatus investitura pro Francisco Sfortiae scripsit, quod pro unoquoque eorum idem valeat. Ut audire velint ergo hortatur et ad memoriam oboedientiam a Francisco Sfortia Sanctae Sedi praestitam revocans, cuius ope pacem Italiae dedit. Pro communi salute celerem assensum expectat. Dux enim accepta beneficia animo et opere rependet.*

366

(1458 X)

F. 6(3). Constantiensi Cardinali.

Ex literarum exemplari Carolo Regi missarum rationem intelliget quod ductus Pontifex diaetam convocavit. Ut ad hoc effectum consequendum ad laboret hortatur. De Regis intentione notitiam habere cupit.

367

(1458 X)

F. 6(3)v. S. Angeli Cardinali.

Pontifex diaetam ut celerem auxilium catholicae fidei afferret indixit, Mantuae vel Utini celebrandam, iuxta apostolicarum literarum forma, omnibus Regibus et Catholicis Principibus advocatis. Imperatori, Matthiae Hungarorum et Casimiro Poloniae regibus scripsit, ut si possibile adsint, secus aliquos Principes de Curia mittant. Legatus literas Poloniae Regi destinatas mittat, sed sua manu quae Hungariae Regi mittuntur consignet, eum instanter ut ad diaetam veniat invitans aut saltem ut Regni sui Gubernatorem deleget. Dein Imperatorem adeat et pari diligentia hortetur ne absit. Maximis laudibus Cardinalem commendat (f. 7 (4)r); nihil quod in se est praetermittet ut Apostolica Sedes et sacerdotalis ordo verbo et opere non defuisse videantur.

368

(1458 X)

F. 7(4). N. N. Episcopo.

Pontifex literas eius gratulatorias de sua ad pontificatum assumptione recepit. (verso) Cum omnes catholici Principes Caesaris facta respiciant, Pontifex Episcopum ut apud Imperatorem intercedat hortatur qui oratores dignitate et meritis excellentes mittat, prout Pontificis et Ecclesiae necessitas postulat.

369

1459 I 25

F. 10(7)v. Alberto Brandenburgensi Marchioni. — (Similiter scriptum fuit 21 Germaniae Principibus).

Inde a mense octobri ei aliisque Germaniae Principibus apostolicas literas de diaeta per Imperatorem misit, id imperiali dignitate requirente gravitateque rei postulante. Ut ad diaetam veniat et ut Imperatorem ad veniendum inducat hortatur.

370

1459 I 26

F. 8(5). Sancti Angeli Cardinali.

Germanicae nationis communitati inde ab inizio consulens, Utinum vel Mantuam civitates ad diaetam tenendam delegerat Pontifex, Utinum tamen aptiorem autumans, locum scilicet Imperatori Hungarique viciniorum. Negato postea a Venetis Utino, Imperatorem ut Mantuam veniret invitavit ei Baptistam Brandam mittens. (verso) Sed ille hucusque ponti-

ficias literas Principibus mittere distulit non sine horum admiratione. Cum Imperatoris desiderium esse videatur diaetam in aliqua Germaniae urbe cogi, Pontifici iam sufficit Romam reliquisse et ad Alpes usque Germaniae pervenisse. Aequum est Principes id non detrectare quod Pontifex subire non cessat. Imperatorem ipsum, iuvenem, senis Pontificis exemplum imitari decet. Neque putandum est Cardinales ad Alpes transundas facile adigi posse. Imperator absens legatos mittere spondeat; omnis de eius adventu spes in Cardinalis industria reponitur. (f. 9(6)r) Pontifex iter ingressus tranquillum et pacificum Ecclesiae dominium reliquit.

371

1459 I 26

F. 9(6). Imperatori.

Novit Pontifex eius in Apostolicam sedem fidem in omnibus germanicis diaetis operibus comprobata. Pontifex ipse auxilium ei praestare conabitur. Nuntium de germanica in Pontificem Imperatoremque coniuratione ab eo accepit, quod sane meminisse iuvabit. Imperatoris absentia a mantuana dieta Pontificis atque christianitatis votis minime respondebit. Si non intererit, alii quoque Principes se honeste abesse posse reputabunt.

372

1459 I 26

F. 9(6)v. S. Angeli Cardinali.

Gratias ei agit de omnibus quae pro Apostolicae Sedis honore patravit defendendae catholicae fidei causa; (f. 10(7)r) Albertum Brandenburgensem Marchionem petat, ut ad diaetam veniat exhortans; Imperatorem quoque ad veniendum inducat.

373

1459 I 26

F. 10(7). Argentine, Basileensi, Constantiensi Communitatibus et Eistetensi, Heribopolitano, Bambergensi Episcopis.

Notum eis est ad providendum fidelium a Turcis saluti, Pontificem iam a mense octobri diaetam Principum Communitatumque Christianorum indixisse, cui ipse interesse decrevit. Hortatur ergo ut adveniant. De catholica fide agitur, (verso) pro qua mori gloriosum et labores suscipere debitum.

374

1459 I 27

F. 7(4)v. Baptistae Brendae (?) (Brandae?).

Responsum ab Imperatore acceptum valde ab opinione sua aberrantem et diaetae inceptae undequaque officientem Pontifex intellectus, cum locus indictus mutari nequeat sine scandalo, et Imperatoris absentia ad negligentiam multos inductura sit. Ad Imperatorem S. Angeli Cardinalis Legatus se conferet et omnia quae ad ipsum permovendum valeant agit. Miratur Pontifex nullum ex suis nuntiis de Mantuae electione ad Brendam pervenisse. (f. 8(5)r) Dolet tantum morae suis ad Reges et Principes literis factum esse, quarum quam primum missio curanda est. Molestem ad diaetam iter iam aggressus est.

375-376

(1459 I-II)

F. 16(13)v. Exemplar imperialium literarum unicuique ex Sacri Imperii Electoribus missarum.

Pontifex ad bellum in Turcas parandum diaetam convocavit Mantuam vel Utini mense maio mediante cogendam. Postea mantuanam urbem elegit, (17(14)r) et Imperatorem et omnes Principes advocavit ut ibi cum Pontifice accederent. Propter Dei ergo et Apostolicae Sedis gloriam, et oboedientiam Imperatori debitam, Elector Mantuam se conferat.

377

1459 I 27

F. 11(8). Episcopo Vnecensi Imperiali Consiliario, Iohanni Camerae Imperialis magistro, militi, et Henrico Kidreer utriusque iuris doctori, Praeposito Frisingensi, Imperiali Consiliario.

Imperatoris responsio de suo ad diaetam adventu Pontificis exspectationi minime correspondet. Curent ipsi ut ad meliorem frugem eum inducant.

378

1459 II 3

F. 12(9)v. Electo Thiennensi (recte: Turenensi).

De pace inter Tarentinum Principem et Neapolitanum Regem compонenda.

379

1459 II 3

*F. 14(11). Iohanni Antonio de Ursinis Tarentino Principi.**De concordia inter eum et Neapolitanum Regem instauranda pro communis fidei causa et auxilio contra infideles praestando.*

380

1459 II 9

*F. 14(11)v. Romano Legato, S. Petri del Todesco Cardinali.**(Omissis) (f. 15(12)r) Nicaeno Cardinali Pontifex decem milia bellatorum in fidei subsidium congregare concessit et huic pio conatui subvenire sibi proponit.*

381

1459 II 15

*F. 15(12)v. Electo Thranensi (recte: Turenensi).**(Omissis) Pacem inter Regem et Tarentinum Principem fovere co- netur. Rex oratores tempestive ad diaetam mittat.*

382

1459 II 17

*F. 16(13)v. Legato (S. Angeli Cardinali?).**Ex Imperatoris literis novit eum Principibus convocationem ad man tuanam diaetam transmisisse.*

383

1459 II 24

*F. 19(16)v. Urbis Legato. — (Similis Venetiarum Duci et Florentinis).**De pace in Neapolitano Regno Pontifex quae agenda erant agere non omisit; consilium Gherardi in suo fidi proposito iuvandi laudat, cum ad colligendas contra Turcas gentes projectus sit. De pontificis triremibus pro Rhodiensibus armandis si « sollicitator ille religionis » (Cardinalis Nicenus) privata impensa unam armare velit, non grave erit Pontifici illam con cedere.*

384

1459 II 25

*F. 18(15). Baptistae Brendo (sic).**Eius diligentiam Pontifex laudat. Eum ad Imperatorem redire bonum est, cui tempestive literas quas ei mittit tradere curabit.*

385

1459 II 26

*F. 18(15)v. Imperatori.**Nequit Pontifex ei aliquem responsum de Hungariae rebus dare, quomodo res se habeant ignorans. Absentia eius a diaeta, Pontifici valde gravis, etiam alios abesse faciet.*

386

1459 II 27

*F. 18(15)v-19(16)v. Mediolanensi Duci, Venetis et Florentinis.**De oratoribus Neapolim mittendis pro Regis et Tarentini Principis pace. Cum propter eorum discordias ad armas deveniri possit, magnopere fidei defensio impeditur.*

387

1459 II 27

*F. 22(19). S. Angeli Cardinali.**Pontifex plures ei ut quamtocius in Germaniam rediret scripsit et Fredericum Imperatorem in diaetam cum Pontifice conveniendum hortetur. Id enim magni momenti ad multa prospere dirigenda est. Si nihil sperandum de Imperatoris ipsius adventu, (verso) saltem ut oratores insignes mittantur qui ad haec pleno mandato instructi sint: ut nempe belli dux eligatur qui germanorum militum imperium teneat; ut pecuniae subventioni provideantur aut ex decimis aut eo modo qui Imperatori et Germaniae Principibus commodior videatur ita ut milites expeditioni assidue vacare possint, iuxta Francofortanae diaetae iam edita decreta, vel tandem edenda; ut pax vel biennales seu triennales induciae inter dissidentes nationes statuantur; ut de modo quo milites per Hungariam transire possint provideatur. Curet Legatus ne oratores magis ad audiendum quam ad concludendum venisse videantur, sicut superioribus annis evenit.*

388

1459 II 27

*F. 22(19)v. Baptistae Brendae.**His, literarum Santi Angeli Cardinali missarum exemplar addit, quem summa diligentia substituat si forte ille tempestive ad Imperatorem per venturus non sit.*

389

(1459 II ?)

*F. 20(17)v. Henrico Castellae et Legeonis Regi.**Eius literae devotionem erga Apostolicam Sedem et ferventissimum ad catholicae fidei exaltationem animum manifestum faciunt. Ad Saracenos*

repellendos, in quos maxima cum laude assidua bella gerit, hortatur, dum ipse Pontifex catholicum exercitum tam maritimum quam terrestrem appetari in Turcas urget.

1459 II 28

390

F. 21(18)^v. Siciliae Regi.

Tarentini Principis oratores per Venetos celeris pacis spem esse dicunt et Pontificem ut eam Regi commendet hortantur, quod Pontifex impiger pro Regno eius et Italia et Christianitate universa, cuius ipse defensionem contra fidei hostes curat, facere non omittet.

1459 II 28

391

F. 22(19). Tarentino Principi.

Eius consilium de pace cum Rege instauranda laudat, quo praesertim tempore de fide defendenda agitur. Oratores ad diaetam mittat cum pleno mandato ad omnia tractanda et concludenda.

1459 II 28

392

F. 23(20). Imperatori.

Pontifex summa vehementia eum ut ad diaetam accedat hortatur.

1459 III 5

393

F. 33(20)^v. Siciliae Regi.

Dissensus inter Regem et Tarentinum Principem aliquem gravem in Neapolitano Regno tumultum excitare possunt. Sigismundus Malatesta Pontificis mediationem pro pace inter se et Regem concludenda petit; Rex audiatur ergo prius quam Sigismundus aliquid necopinato in Regis et Pontificis damnum agat. Pontifex ut Comites Iacobus ⁽¹⁾ et Fredericus ⁽²⁾ qui bellum pro Rege ducunt acquiescere merito possint curabit.

1459 III 5

394

F. 23(20)^v. Electo Thranensi.

Pro Neapolitano Regno et Italiae pace a Rege responsionem postulet.

⁽¹⁾ Piccininus.

⁽²⁾ Montefeltrius urbina.

395

1459 III 5

F. 24(21). Frederico Urbinate et Iacobo [Piccinino] Comitibus.

Sigismundus [Malatesta] pro pontificia apud Regem mediatione instat, quod si fieri non poterit Mediolanensi Duci id negotii permittatur. Pastoralis cura et temporis conditiones dissensus perdurare sine infamia non sinunt. Ut pacem componant hortatur.

396

1459 III 18

F. 25(22)^v. Siciliae Regi.

Pontifex dissensiones inter Regem et Tarentinum Principem quotidie invalescere intellexit, adeo ut, nisi mature provisum fuerit, ad bellum ducaturae sint. Ipse non solum de Neapolitano Regno cuius pacem et tranquillitatem optat, sed etiam de tota Italia dolet, timens ne pax magno labore comparata turbetur. Adduntur quae ex Hungaria et aliis locis de Turcis notitiae pervenient qui proxima aestate in Christianos impetum facturi sunt quibusque certe per civile bellum Italiae aditus patebit. Ad pacem concordandam Pontifex Regi et Principi Ravennatem Archiepiscopum mittit cui ipsis sub excommunicationis poena oboediendum erit.

397

1459 III 18

F. 26(23)^v. Mediolanensi Duci.

Ut suum oratorem Neapolim cum Venetis et Florentinis mittat hortatus est. Ducas responsione nondum accepta, instat ut festinanter mittat.

398

1459 III 23

F. 27(24)^v. S. Angeli Cardinali.

Alias eum ad diaetam venire iusserat non sine Rege aut aliquibus de Curia Principibus. (verso) Id idem de Imperatore indixerat. Nunc autem cum graves dissensiones hortae in Hungaria sint, Regis oratores venerunt petentes ne Cardinalis inde recederet, eo quod eius praesentia ibi maxime necessaria esset. Ne dissensiones ergo incrementum accipiant et Hungari suae saluti providendi causa pacem vel inducias cum Turcis ineant, ei ne ex Hungaria recedat praecipit et ut impetum hostium reprimendum curet. Rex ad diaetam non venturus Cardinalem Strigonensem aut alium magnae auctoritatis oratorem saltem mittat.

399

1459 III 27

F. 28(25). S. Angeli Cardinali.

Eius aliorumque testimonio novit Pontifex Matthiam Regem omnibus viribus se ad resistendum contra Turcas proxima aestate Hungariam invasuros parare. Nonnulli tamen Barones suis dissensionibus contra fidei hostes molientem impediunt. Cardinalis istos aliosque quoscumque (verso) censuris aliisque poenis coerceat.

400

1459 III 30

F. 30(27). Venetiarum Patriarchae.

Ludovicus Sancti Laurentii in Damaso presbyter cardinalis Camerarius, ex oriente redux, quanto in discrimine versentur Rhodus ceteraeque insulae retulit, olim per pontificiam classem recuperatae, (verso) cum nullus nunc defensor eis adsit. Pontifex ergo aliquas triremes ad illarum dissensionem armare decrevit. Sed cum ei non multum pecuniae sit, propter magnas quas sustinet expensas, Patriarchae mandat ut quocumque modo possit illa XXV milia ducatorum exigat quae in Dalmatia aliisque regionibus Venetis subiectis collecta pro cruciata fuerunt, quibus triremes fulciri possunt.

401

1459 IV 1

F. 31(28). Urbis Legato.

Iam Pontifex, diaetam, Imperatore utut absente, nonnullam utilitatem habituram putans, se ad eam accessurum toto orbi nuntiavit.

402

1459 IV 2

F. 28 (25)v. Imperatori.

Turca proxima estate, Danubio transmisso, Hungariam et alia Christianorum loca invasurus narratur; Hungariae Rex defensionem pro viribus parare; nonnulli Barones Imperatorem contra Regem incitare. Caveat Imperator ne ipse in causis sit quod Hungarus Rex cum Turca inducias inire compellatur. (f. 29(26)r) Illud nempe Regnum totius Christianitatis clipeus est.

403

1459 IV 2

F. 29(26). S. Angeli Cardinali.

Cum Hungarorum Rex magna cura ad resistendum contra Turcas se paret, Pontifex Cardinali vexillum a se benedictum mittit (verso) ut

Regi consignetur et tollatur in bello, si Rex contra fidei hostes cum totius Regni viribus gradiatetur.

404

1459 IV 2

F. 29(26)v. S. Angeli Cardinali.

Hungarorum Regis oratoribus postulantibus, praecedens breve Pontifex ei misit; cum vero dubitet ne Rex non contra Turcas sed in Christianos vexillo uti velit, Cardinali vexillum misit ut de eo caute disponat.

405

1459 IV 13

F. 32(29)v. Imperatori.

De regia ei hungarica dignitate collata responsum dare hucusque non valuit rem totam ignorans. Matthias certe a Callisto III rex appellatus est, et ipse Pius eius oratores pro regiis admisit. Projecto Pontifex maxima Imperatoris merita erga se et Apostolicam Sedem fatetur et nunquam ab eo honorando deficiet. Regii oratores nihil a Pontifice obtinuerunt nisi ut S. Angeli Cardinalis in Hungaria remaneret.

406

1459 IV 14

F. 32(29)v. Sancti Angeli Cardinali.

Scripserat pridem ei Pontifex ut censuris omnes Mattheiae Regi ad Turcas repellendos se paranti infestos plecteret. (f. 33(30)r) Cum nihilominus Fredericus Romanorum Imperator ab Hungariae Regni procuribus Rex ipso assentiente electus sit, ad peius scandalum vitandum Cardinali praecipit ut contra Imperatorem et eius complices et asseclas nullo pacto censuras imponendi facultate utatur. Curet vero ut Imperator et Rex ab hostilibus actibus abstineant et inducias saltem usque ad aestatis finem teneant.

407

1459 IV 17

*F. 37(34). Aragonum Regi.**Ut ad diaetam veniat hortatur.*

408

1459 IV 17

*F. 37(34). Angliae Regi.**Simile.*

409 - 410

(1459 IV - V)

F. 158(155)v. Series duodeviginti neapolitanorum principum et baronum qui Ferdinandum Regem detrectant.

411

1459 IV 30

F. 34(31)v. Imperatori.

Oratores quos ad diaetam mittere vult, viri quidem dignissimi non ita tamen insignes videntur ut imperatoriae dignitatis personam gerere valeant. (f. 35(32)r) Pontifex aliquem ex maioribus Principibus accessurum in votis habebat, qui omnino pro Imperatore esse posset.

412

1459 V 3

F. 35(32). Burgundiae Duci.

Ut ad diaetam veniat hortatur, ex eius enim absentia fidei causa pati detrimentum potest. Magno in periculo Hungariae Regnum versatur, et timendum est ne Skanderbeg qui pro Deo et Catholica fide clipeum in Turcas se obtulit, cum eis convenire necessitate cogatur.

Pius Papa ij. Duci Burgundie, exhortatur quod veniat personaliter ad dietam.

Dilekte fili Salutem etc. Maxima leticia exultauit cor nostrum cum ab inicio Jntellexerimus te ad dietam. Mantue indictam personaliter esse venturum videbamus enim presenciam tue Nobilitatis que semper deuotissima fuit non solum. magno adiumento ad omnia (*verbum illegibile cancellatum*) preparanda (*cancellatum*) prospere gerenda. futuram esse sed. ceteros quoque principes tuo exemplo. ad. conveniendum promtores futuros atque. Ut verum fateamur. bona . pars fidei nostre in te uno posita. erat. cuius non modo zelum sed auctoritatem magni in hoc esse momenti non ignoramus: Nunc vero Intellectis per oratores tuos. certis difficultatibus ex quibus aduentus huiusmodi non satis exploratis (*recte: exploratus*) tibi esse videtur plurimum doluimus (*verso*) Et vere mur non parum ne agente id bonorum operum inimico omnis ratio propositi nostri te non veniente Turbetur: Proinde generositatem tuam hortamur in domino et per salutem christiani populi cuius tu quoque vna nobiscum deo es debitor toto corde precamur vt cogitans canta (*cancellatum*) quanta res agatur et quantis nos difficultatibus impediti nichilominus iter simus ingressi omnia publice saluti preferentes (*sic*): Velis sicut presens necessitas postulat et tua. deuota. consuetudo Re-

quirit: omnia tua Jta componere vt [nichil] reliqui fiat quo Jmpediri hic salutaris accessus merito valeat: Debet generositas tua in tanto opere diligenter considerare quantum nocerj possit communi fidei cause si ab aduentu te excusabis et non omnes causas. dignas esse que fidelem propositum tuum. ab hoc huiusmodi sancto obsequio retrahant: presertim cum adiuuare pias Jntentiones altissimus soleat . et illos ab omni Jmpugnatione protegere: qui plus. in se bone spei reponunt quam in omnibus metus. Confidimus te veniente venturos esse complurimos principes: qui Alioquin Libentius Domesticum otium amplectentur Credimus quoque presente tua Nobilitate omnia cum ceteris consulente Daturum hoc esse Deum Laboribus nostris vt aliquis desideratus: fructus. te operante sequatur in hac presertim necessitate qua maior christianis esse non potest. Audiuist vt credimus Excellentia tua quanto in periculo Regnum. hungarie propter externas Jntestinasque dissensiones versetur profecto. nisi in hoc futuro conuentu potenter prouideatur metus est manifestus. ne Turchis hac nacta. occasione patentissimus aditus' ad commune exitium detur. atque omnis christianorum difficultas ad restitendum (*sic*) congreginetur Ex. albania. quoque, que vsque in. presentem. diem quantum potuit illorum. Jmpetus. protulit: nichil optabile nunciatur. satisque dubitamus ne Scandarbech. qui nullis. hactenus. discriminibus parcens pro deo. et fide Catholica clipeum illis se obtulit non valens ultra, diuturnis Calamitatibus. obsistere aut Jam. cum Turcho conuenerit. aut conuenire Jmpellente necessitate excogitet, Jta vt. ab his duobus Lateribus quorum fiducia christianitas. reliqua Jncolumis (f. 36(33)r) mansit: nulla defensione res nostra remaneat Quod si tempus ullum unquam fuit in quo potentatus et principes nomen christianum profitentes reminisci debiti sui erga. redemptorem. nostrum et vires ad protegendum gregem. eius. conferre deberent: hoc profecto non modo est debitum. sed in primis etiam uotuum. Calamitatem Certissimam Jmpedire non dubium sit si quiescere. quam deo obsequi hoc tempore malent (*sic*) Tu Jgitur dilekte fili qui gloria huius sancti operis ceteros antecellis velis ceteris quoque exemplum bene agendi prestare: et non tanti mediocres difficultates putare vt cum Vicario Jhesu christi qui suas difficultates non curans omnibus obuiam processit non censeas personaliter conveniendum. Des quesumus hunc Laborem Altissimo des toti christiano populo tuum et ceterorum presidium Jmploranti. Nobis quoque hoc gratissimum obsequium prestes. quibus in hoc opere nulla esse gratior consolacio potest Erit quippe tibi tuus aduentus ad meritum beate retributionis vberrimus. ad. gloriam humane condicionis excellans (*sic*). Ad aduentum vero suscepti operis nostri Jta. expediens, vt si

veneris bene nobis sperandum si minus deploranda christianorum fortuna. appareat. que presidum. tantum perdiderit Datum florentie. iij. Maij. 1459. Anno. primo

1459 V 11

413

F. 36(33)v. Franciae Regi.

Pontifex multum de eius ingenti desiderio et promptitudine ad fidem iuvandam et quod insignes oratores ad diaetam se missurum profiteatur laudat. In primis « Comiten de Duriacio » cooptari habet Pontifex in votis, singularis virtutis et prudentiae ac rei militaris scientiae virum, de Romana Ecclesia benemeritum pro cuius unione alias plurimum insudaverit.

1459 V 31

414

F. 38(35). Eistetensi Episcopo.

Repetitis iam in praecedenti brevi dictis, addit: Alium locum transalpinum ad diaetam destinare se non potuisse ex aetate valetudineque non firma neve nimiis expensis obruatur Principibus christianis obviam iter faciens; honestati conformius etiam esse hos ad Christi Vicarium convocantem accedere quam ipsum illis petentibus ulterius progredi. (verso) Si Principes vel oratores venire pigeat, Pontifex post aliquot dies, satis coram Deo et hominibus se necessitate excusatum putabit et ad sua redibit orbi ostendens per se non stetisse quin fidelium sanguini caveretur qui indies a Turcis funditur.

1459 V 31

415

F. 38(35)v. Forliviensi Protonotario (in Germania nuntio).

(Omissis). Dissidentes ad concordiam adigat censuris quoque non parcendo. (f. 39(36)r) Forliviensi per oratorem quemdam virum utique non satis gravem, dictum erat Galliae Regem neque venturum neque oratores missurum. Quod falsum esse reputat Pontifex. Rex enim suos solemnes oratores mittet et se paratum dicit ad debitum erga religionem solvendum. Nuncius illam sinistram opinionem eradicatori curet.

416

(1459 VI)

F. 37(34). Augustensi Cardinali, Mantuae degenti.

Vigesima septima maii Pontifex Mantuam pervenit et satis nondum principum vel oratorum quemquam advenisse miratur; Cardinalem ut ad

diaetam accedat hortatur. Ad dissensiones in Germania auferendas iam tres nuncios misit (Omissis).

417

1459 VI 1

F. 40(37)v. Regibus Principibus et Communitatibus.

Ad diaetam venire pressius invitantur; fides enim a Turcorum impietate christianis defendenda. Moraea quoque in Turcas rebellans auxilium poscit et victoriae opportunitatem offert.

Pius Papa ij

Carissime in christo fili etc. Jam duce Altissimo ad Ciuitatem Mantuanam peruenimus Ad quam cum antea per Literas nostras in Kalendis Junij diete tenende causa venturos promisissemus Quinto ante hunc terminum die personaliter affuimus Venimus autem non sine magnis persone et rerum nostrarum incommodis Siquidem etas nostra Jam ingravescens quietem desiderat, et patrimonium etiam pontificis presentia destitutum manifestis periculis (f. 41(38)r) quotidie subiacet, Omnia hec tamen pro deo magni facienda non duximus. Scientes fidelium populorum salutem et causam sacrosancte fidei Catholice anteponendam esse cunctis laboribus atque periculis: Sperabamus presentiam tuam, vel si id non posses oratores saltem tue Celsitudinis hic Jnueniare; Jnuenti a nobis non sunt et dolemus fuisse nos primos qui ad opus eque omnibus pro suis Juribus debitum. huc conuenerimus: hortamur itaque in domino. et toto affectu nostro Serenitatem tuam. requirimus ut cogitans quid a te omnipotens deus hoc tempore necessario querat quid. salus communis omnium. postulet quid denique conueniat debito tuo velis per te ipsum quod in primis optamus vel per oratores antedictos viros prestantes et tante solemnitati ydoneos celeriter conuenire Nec pati ut in communi principum christianorum conuentu. presidente vicario christi uox tua altissimo desit: Sunt enim si proposito nostro adiutores non deerunt quam plurima ad felicem prosecutionem parata. nunc presertim cum peloponesus ferme tota que Morea dicitur ab Impietate Turchorum rebellans ad christianam deuotionem redierit et pijs uotis, opem ex his locis expectet, est autem is locus tante ad omnia bene gerenda terra marique oportunitatis ut nulla orientalis regio maiorem facultatem tuendi nostros et uiros (uires ?) Turcorum conterendi (?) possit prestare. Qui certe in antiquam seruitutem et cladem. redire necesse habebit nisi matura subuencio adsit. Nos quando principes antedictos uel eorum oratores hic nos (recte: non) Jnuenimus expectare

adhuc eorundem aduentum aliquod tempus decreuimus. Si uenient tota mente ad complendum opus Incepsum intendemus: si minus cum per nos ferre tantam modum (*recte: molem*) non valeamus excusata erit vt confidimus deo et hominibus necessitas nostra videndumque erit principibus ipsis quorum ope stare christianam rem publicam decet Ne redemptori suo et sibi cum semper ignominia et clade eorum qui quotidianie dant sanguinem suum pro fide defuisse appareant Datum Mantue etc. (*Omissis*) Mantue primo Junij 1459.

418

(1459 VI 1)

F. 41(38)v. Imperatori.

(*Omissis*). *Imperatori honori non cedit, Pontifice Mantuae iam praesente, per oratores saltem nondum adesse; mittat ergo ea qua pars est dignitate praeditos viros, pleno mandato suffultos; quos enim antea miserat facile sese impares tanto operi videntes domui redierunt.*

419

(1459 VI 2)

F. 43(40)v. Burensi Episcopo.

Ut Imperator quam primum dignos oratores mittat efficiat.

420

1459 VI 2

F. 42(39). Sabaudiae Ducis.

Pontifex eum vel ad veniendum vel ad oratores quam primum mittendos hortatur.

421

1459 VI 2

F. 43(40). Imperatori.

*Iteratis exhortationibus ad oratores mittendos incitat. (*Omissis*).*

422

1459 VI 2

F. 40(37). Salisburgensi Archiepiscopo.

(*Omissis*). *Quamvis eius oratores ad diaetam venerint, Pontifex tamen Archiepiscopi praesentiam optat.*

423

1459 VI 2

F. 40(37). Basileensi Comunitati.

Ut oratores pleno mandato ad omnia statuenda mittat hortatur.
Simile Ducibus Borusingentibus Simile Officio Sancti Georgii
Constantiensi Duci Calabriae
Argentinensi et Januae Communitati.
Spirensi
Francfordiensi
Lucensibus

424

1459 VI 2

F. 44(41). Sancti Angeli Cardinali.

Summam diligentiam laudat qua Cardinalis pacem inter Imperatorem et Regem instaurandam curat. Videat ne potius affectu quam ratione; in partium alterutram inclinetur. Regis petitionibus cum satis factum sit, Cardinalis ad diaetam veniat, qua conclusa, si expediens visum erit, in Hungariam redibit. Intercedat ut Imperator ad diaetam oratores tales mittat qui eius personam digne gerere valeant.

424 bis

1459 VI 3

F. 43(40). Franciae Regi.

Neque Imperator neque alius quispiam, ut Rex putat, diaetam procrastinari petiti; oratores igitur mandatis necessariis ad ea quae tractanda sunt munitos mittat.

425

(1459) VI 5

F. 45(42). Bononiae Gubernatori.

Mediolanensem Ducem exercitum in agrum bononiensem misisse stipendio quadraginta pro quaque lancea ducatorum assignato Pontifex accepit.

426

(1459) VI 6

F. 45(42). Perusii Gubernatori.

Quingenti mediolanenses milites Perusium mittuntur.

427

(1459) VI 6

F. 45(42)^{ro}. Iohanni Malavolta.

(verso) *Per quingentos equites qui Assisium mittuntur pontificiosque milites provideat ut subditi ab hostili instrusione tui serventur.*

428

1459 VI 11

F. 47(44). Sancti Angeli Cardinali.

Ingruentibus periculis ex Imperatoris et Hungarorum Regis discordia atque ex imminenti Turcharum impetu, de quibus nuntium cardinalis per epistulam dederat, quibusque nulla, nec per presentem diaetam, alia via obstari potest, redeat purpuratus in Hungariam. Pontifex tamen praesidia necessaria praestare non valet, sed ad finem usque, non sine suarum rerum periculo laborare non desinet ut principes christianos ad suppeditias excitet. Consilium navium adducendarum probat, et facultates petitas concedit.

429

1459 VI 11

F. 48(45). Imperatori.

In Turcas repente advenientes Sancti Angeli Cardinalis per Danubium naves dicit ut necessarium subsidium ad Nandoralbam afferat; Pontifex Imperatorem hortatur ut auxilium praestet. Diaetam alio transferre nefas.

430

(1459 VI 11 ?)

F. 49(46). Venetis.

Suorum oratorum missionem ne differant, cum praesertim repente Turcas Hungariam impetere nuncietur.

Simile breve Florentinis et Neapolitanis Regi missum.

431

(1459 VI)

F. 49(46)-50(47)^{ro}. Ludovico Bavariae Duci.

Litterarum de Turcarum in Hungariam adventu copiam faciens, Pontifex vehementer ut ad diaetam veniat hortatur.

431 bis

1459 VI 11

F. 49(46)^{ro}. Sancti Angeli Cardinali.

Facultas concedendi indulgentias a Nicolao V et Calisto III arma in Turcas suscipientibus concessas ei fit.

432

1459 VI 12

F. 49(46). Pro copia.

Bohemorum Regem ut sine mora Mantuam suos oratores pleno mandato suffultos mittat, N. N. hortetur.

433

1459 VI 13

F. 50(47)^{ro}. Stephano de Nardinis.

Ad concordiam in Germania fovendam, copiam ei facit litterarum ex Hungaria allatarum, ex quibus tanto maior Turcarum ad ruinam impetus appetit quanto christianorum ignavia ad defensionem segnior. Principes exhortetur ut cum Pontifice convenient.

434

(1459 VI)

F. 179(176)^{ro}. Hungarorum Regi.

Georgius Polycarpus eius orator Pontifici nonnulla circa Turcarum gesta esposuit. Constanti animo Rex sit; Pontifex proxima aestate quadraginta milium ducatorum auxilium dabit et magna praesidia ex diaeta sperantur.

435

1459 VI 16

F. 51(48). Spirensi Episcopo.

Principum vel oratorum adventum expectare non desinit Pontifex.

436

1459 VI 27

F. 53(50). Senensibus.

Pontifex ex Italia praesidiuum aliquod in Peloponnesum ut loca quae ad christianam devotionem nuperrime redierunt facilius servarentur dat.